ēvulsio -ōnis, f. (evello), a pulling out, plucking out; dentis, Cic.

ex, prep. with abl. (ἐξ, ἐκ), e before b, d, g, j, l, m, n, r, v, from or out of. I. 1, In space, out of, from; exire ex urbe, e vita, Cic.; milites ex eo loco deducere, Cic.; delabi ex equo, Liv. thus a, it follows verbs of taking, perceiving, questioning, and the like—e.g., sumere, percipere, accipere, auferre, colligere, quaerere, percunctari, discere, intelligere, etc.; b, so the phrase, ex persona alicuius, under the mask—i.e., in the character of any one; ex sua persona, in one's own name, for oneself, Cic.; 2, to denote position; a, ex equo colloqui, Caes.; qui nihil ex occulto agendum putant, Cic.; b, laborare ex pedibus, to suffer in the feet, Cic. II. Of time, 1, since; ex eo tempore, Cic.; esp., ex quo, from which time, since, Liv.; 2, on, at; hunc iudicem ex Kal. Jun. non habebimus, Cic.; 3, after, immediately upon; Cotta ex consulatu est profectus in Galliam, Cic.; aliud ex alio, one

after another, Cic.; diem ex die, day after day, Cic. **III.** To denote origin, from, out of, of; **1**, a, quidam ex Arcadia hospes, Nep.; virgines ex sacerdotio Vestae, of the priesthood of Vesta, Ter.; **b**, of etymological derivation, urbem quam e suo nomine Romam jussit nominari, Cic.; **2**, to denote the whole out of which any part is taken, unus ex meis intimis, Cic.; e numero, of the number, Cic.; hence, a, Q. Vettius Vettianus e Marsis, a Marsian, Cic.; **b**, in place of the genit., to denote that to which anything belongs, puppes e barbaris navibus, Caes.; **3**, to denote the material of which anything is made or compounded, pocula ex auro, Cic.; so of the source from which anything is paid or gained; largiri ex alieno, Liv.; vivere e raptu, Ov.; **4**, to denote the cause or occasion of anything, from, on account of, by reason of; ex eadem causa, Cic.; Demetrius e doctrina clarus, Cic.; esp. with conj. in the phrase, ex eo quod, ex eo quia, on that account, because, Cic.; ex eo factum est quod, hence it came about that, Cic.; ex quo, e quibus, on account of which, Cic.; e vulnere mori, Liv.; **5**, to denote a change from one condition or occupation to another, ex oratore arator factus, Cic.; **6**, according to, in accordance with; ex edicto, Cic.; ex decreto, Cic.; ex foedere, Liv.; ex re et ex tempore, according to time and circumstance, Cic.; esp. a, ex mea, tua re, for my, thy advantage, Cic.; e republica, for the benefit of the republic, Cic.; ex usu esse, to be useful, Cic.; **b**, ex animo, heartily, earnestly, Cic.; ex sententia, satisfactorily, Cic.; **7**, in regard to, with respect to; e ratione libertatis; e nostra dignitate, Cic. **IV.** Adv. phrases, ex industria, designedly, Cic.; e memoria, from memory, Cic.; ex parte, in part, Cic.; e vestigio, forthwith, Caes.; e regione, opposite to, Cic.; ex inopinato, unexpectedly, Cic.